

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông về trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Hoàng Hóa năm 2026

Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 (được sửa đổi, bổ sung năm 2024); Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý (được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ Tư pháp); UBND xã Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch truyền thông về trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Hoàng Hóa năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Truyền thông về Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các hoạt động trợ giúp pháp lý trên cho người dân trên địa bàn. Giúp người thuộc hộ nghèo và các đối tượng được quyền trợ giúp pháp lý khác trên địa bàn xã hiểu về quyền được trợ giúp pháp lý và địa chỉ liên hệ khi có nhu cầu trợ giúp pháp lý.

- Góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của Nhân dân trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

- Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý tại phải đảm bảo công khai, dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa bàn và trình độ nhận thức của người dân tại địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng

Người thuộc hộ nghèo và các đối tượng được trợ giúp pháp lý khác trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật.

##### 2. Nội dung

**2.1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản pháp luật liên quan, nhằm đáp ứng**

## **nhu cầu tìm hiểu pháp luật và tư vấn kịp thời những vướng mắc về pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người dân**

Lồng ghép triển khai tuyên truyền thông qua việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt Chi bộ, hội nghị thôn, qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật và các hoạt động sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

### **2.2. Xây dựng chuyên mục chính sách pháp luật về trợ giúp pháp lý trên Trang thông tin điện tử xã kết hợp với các kênh truyền thông trên mạng xã hội để lan tỏa sâu rộng chính sách trợ giúp pháp lý**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công và các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

### **2.3. Hướng dẫn, phối hợp cung cấp thông tin pháp luật về trợ giúp pháp lý, giải thích quyền được trợ giúp pháp lý**

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công dân (tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính.....), lồng ghép hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật về trợ giúp pháp lý, giải thích quyền được trợ giúp pháp lý và giới thiệu người thuộc diện được trợ giúp pháp lý đến Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước, Chi nhánh của Trung tâm trợ giúp pháp lý theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

### **2.4. Phối hợp cấp phát miễn phí tờ gấp, thông tin pháp luật, tài liệu truyền thông về trợ giúp pháp lý, mẫu đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý theo yêu cầu của Sở Tư pháp, Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Thanh Hóa**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức, cá nhân liên quan

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại phần II của Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc việc triển khai việc thực hiện tại các đơn vị và tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã những nội dung vượt thẩm quyền.

**2.** Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động và tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan để triển khai tổ chức thực hiện theo Kế hoạch; đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

**3.** Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các thành viên: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý..... để tiếp cận và được trợ giúp khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã Hoằng Hóa; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- TTr. Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Bình Nam**